
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI DISINFEZIONE IGIENICO SANITARIA 
STRAORDINARIA SU TUTTE LE AREE COPERTE DI STABILI COMUNALI ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.   - C.I.G. ZCC3119DC0 Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 47 DEL REG. SETTORE 

N. 132 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 23/03/2021 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI DISINFEZIONE 

IGIENICO SANITARIA STRAORDINARIA SU TUTTE LE AREE 

COPERTE DI STABILI COMUNALI ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.   - 

C.I.G. ZCC3119DC0           
 

 
L’anno duemilaventuno del mese di marzo del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO 

 che alla data odierna l’intera Nazione si trova a fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

 che di recente si sono verificati dei casi di positività al Covid-19, presso le Scuole del 

Comune di Marano Principato; 

 che a tal fine si rende necessario provvedere con urgenza ad operazioni di 

disinfezione e sanificazione igienico sanitaria delle superfici coperte presso tutti gli 

edifici comunali e nello specifico: Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria, Scuola 

Secondaria e Sede Municipale; 

 che per l’esecuzione del Servizio in oggetto, in data 01/03/2021 con note prot. N. 

0001642, 0001644 e 0001646 sono stati contattati n. 3 operatori economici per 

effettuare preventivo di spesa; 

 che con Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 89/32 del 02/03/2021, si è 

affidato il servizio ad operatore economico che ha fatto pervenire l’offerta per 

primo; 

RAVVISATA la necessità di individuare con urgenza un operatore economico che esegua 

il servizio di cui si tratta con la dovuta affidabilità competenza e competitività; 

CONSIDERATO che per soddisfare il principio della rotazione, si ritiene di affidare il servizio 

in oggetto alla Ditta BRUTIA DISINFESTAZIONI SRLS con sede legale in Rende (CS) in via 

Vittorio Bottego n. 12 P.I. 03378320786, già invitata alla negoziazione del 01/03/2021, che 

ha fatto pervenire la propria offerta economica pari ad € 400,00 oltre I.V.A. al 22% 

corredata dalla dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. N. 

50/2016 e ss.mm.ii. in data 03/03/2021 al n. 0001740 di protocollo;   

 



Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI DISINFEZIONE IGIENICO SANITARIA 
STRAORDINARIA SU TUTTE LE AREE COPERTE DI STABILI COMUNALI ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.   - C.I.G. ZCC3119DC0 Pagina 2 di 6 

CONSIDERATO che l’importo del servizio  da affidare mediante negoziazione  diretta  è  

quantificato  in  € 400,00 oltre I.V.A. al 22% per un totale pari ad € 488,00; 

STABILITO CHE ai soli fini dell’individuazione della disciplina applicabile in materia di 

appalti di servizi il valore dell’appalto, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, nonché ai fini 

dell’acquisizione del C.I.G, è stimato in € 400,00 oltre I.V.A. al 22%; 

CONSIDERATO che trattasi di affidamento di servizi inferiore ad € 1.000,00 per il quale non 

è necessario ricorrere ad alcuna procedura elettronica (Comunicato del Presidente 

ANAC del 30 ottobre 2018 “Indicazioni alle stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art.40, 

comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 1.000 

euro”);  

VISTO l’art 36, comma 2 Lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 “ Fermo restando quanto previsto 

dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all’ affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferire alle 

soglie di cui all’ art. 35 secondo le seguenti modalità:  

a) Per affidamenti di importo inferiore ad €. 40.000, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o piu operatori economici o per lavori in 

amministrazione diretta.. 

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposito 

preventivo atto per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si 

intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono 

alla base; 

VISTO l’art. 32 comma 2) del Dlgs. 50/2016 e s.m.i. di cui al Dlgs 56/2017 che prevede 

espressamente che: “ prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36 

comma 2 lett a) la stazione appaltante può procedere all’ affidamento tramite 

determina a contrarre o atto equivalente che contenga in modo semplificato l’oggetto 

dell’ affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,il possesso dei 

requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali ove 

richiesti; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, a fronte di un 

importo inferiore ad € 40.00,00, è possibile procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione del servizio de quo; 

VISTA la dichiarazione sul possesso dei requisiti, pervenuta al protocollo comunale al n. 

0001740 del 03/03/2021, a firma della Sig.ra FILIPPELLI Maria Luisa, in atti d’ufficio 

generalizzata, in qualità di Legale Rappresentante della Ditta BRUTIA DISINFESTAZIONI SRLS 

con sede legale in Rende (CS) in via Vittorio Bottego n. 12 P.I. 03378320786 

CONSIDERATO che l’Ente ha provveduto alla verifica dei requisiti dichiarati mediante 

acquisizione d’ufficio della documentazione prevista: 

- Durc On Line con validità al 22/06/2021 (protocollo INPS_24995396) acquisito 

mediante richiesta telematica; 

- Verifica dell’assenza di annotazioni, effettuata in data 23/03/2021, presso il 

servizio specifico dell’ANAC come da attestazione in pari data; 



Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI DISINFEZIONE IGIENICO SANITARIA 
STRAORDINARIA SU TUTTE LE AREE COPERTE DI STABILI COMUNALI ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.   - C.I.G. ZCC3119DC0 Pagina 3 di 6 

- Visura camerale N. PV4723072 del 23/03/2021 attestante l’inesistenza di 

procedure concorsuali in corso o pregressa a carico della Ditta; 

- Richiesta del Certificato del Casellario Giudiziale e dei Carichi Pendenti presso 

la Procura della Repubblica di Cosenza effettuata in data 23.03.2021 al n. 

0002411 di protocollo, in attesa di riscontro; 

VISTI: 

• Il Decreto del Commissario Prefettizio N. 18  Prot. N. 0008707 del  11/12/2020; 

• Il D.Lgs. N. 267/2000; 

• il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s. m. i di cui al D.Lgs 56/2017; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento di acquisizione in economia di beni e servizi; 

DETERMINA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente; 

 

DI  PROCEDERE all’affidamento del servizio di DISINFEZIONE IGIENICO SANITARIA 

STRAORDINARIA SU TUTTE LE AREE COPERTE DELI STABILI: SEDE COMUNALE, SCUOLA 

DELL’INFANZIA, SCUOLA ELEMENTARE E SCUOLA MEDIA,  per le ragioni esposte in premessa 

alla  Ditta BRUTIA DISINFESTAZIONI SRLS con sede legale in Rende (CS) in via Vittorio 

Bottego n. 12 P.I. 03378320786, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. N. 50/2016 e 

ss.mm.ii., per l’importo determinato  in  € 400,00 oltre I.V.A. al 22% ; 

DI AFFIDARE, conseguentemente alla ditta individuata BRUTIA DISINFESTAZIONI SRLS con 

sede legale in Rende (CS) in via Vittorio Bottego n. 12 P.I. 03378320786, ai sensi dell’ art. 36 

comma 2 lett a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio di DISINFEZIONE IGIENICO 

SANITARIA STRAORDINARIA SU TUTTE LE AREE COPERTE DELI STABILI: SEDE COMUNALE, 

SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA, per l’importo di € 

400,00 oltre Iva al 22% e complessivo di € 488,00; 

DI AUTORIZZARE, la spesa relativa di € 488,00 dando atto che la stessa trova capienza sul 

Capitolo 1149/8 ( Impegno N. 2042 – Anno 2020 di cui alla Determinazione del Settore 

LL.PP. N. 604/195 del 31/12/2020); 

DI STABILIRE CHE : 

• Il fine che si intende perseguire e l’oggetto del contratto è quello di procedere alla 

DISINFEZIONE IGIENICO SANITARIA STRAORDINARIA SU TUTTE LE AREE COPERTE DELI 

STABILI: SEDE COMUNALE, SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA 

SECONDARIA; 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto adeguatamente 

motivato, ad operatore economico in possesso della necessaria qualificazione,  

trattandosi di importo complessivo inferiore ad € 40.000 e rientrante nei limiti stabiliti dal 

vigente regolamento sull’acquisizione di forniture di beni e servizi in economia e 

dall’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs n. 50 del 18/04/2016, e s. m. i di cui al D.Lgs 

56/2017; 

• che l’Ente si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che il soggetto a cui è richiesta 

formulazione dell’offerta possa vantare alcuna pretesa. 

 



Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI DISINFEZIONE IGIENICO SANITARIA 
STRAORDINARIA SU TUTTE LE AREE COPERTE DI STABILI COMUNALI ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.   - C.I.G. ZCC3119DC0 Pagina 4 di 6 

DI STABILIRE ALTRESI : 

 che l’intervento di disinfezione e sanificazione igienico sanitaria della Sede 

Comunale dovrà avvenire in tempi brevi ed urgenti; 

 che l’intervento di disinfezione e sanificazione igienico sanitaria degli Edifici 

Scolastici dovrà avvenire immediatamente  prima della riapertura delle stesse 

secondo le prossime disposizione della Presidenza del Consiglio dei Ministri e/o del 

Ministro della Pubblica Istruzione e comunque in giorni ed orari da concordare con 

personale dell’Ente; 

DI DARE ATTO che, per il servizio in oggetto, è stato ottenuto il seguente codice CIG: 

[ZCC3119DC0]; 

DI DARE seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa con specifico 

riferimento a quanto  stabilito al paragrafo 4.2.3 delle sopra  richiamate linee guida n. 4 

dell’ ANAC, per la  verifica e conclusione del contratto nelle forma di cui al comma 14)  

dell’art. 32 del D.Lgs 50 del 18/04/2016, e s. m. i di cui al D.Lgs 56/2017 per la conclusione 

del contratto; 

DI DARE pubblicità al presente atto al fine di garantire la certezza della data di 

pubblicazione e di adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità, attraverso la 

pubblicazione sull’albo pretorio online del Comune e sul sito web istituzionale;  

DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, e gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33. 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. farà fede ad ogni 

valore contrattuale in ragione dell’importo, la sottoscrizione della presente per 

accettazione ed incontro dei consensi; 

DI DARE ATTO che la Ditta con la firma della presente Determinazione per accettazione è 

consapevole:  

 Che l’Impresa che si rappresenta non si trova nelle condizioni di cui all’art. 53, 

comma 16-ter, come introdotto dall’art. 1 Legge 190/2012 e che quindi presso 

l’Impresa/Associazione sopra indicata non svolgono attività lavorativa o 

professionale dipendenti che negli ultimi 3 anni di servizio hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni cessati dal 

rapporto di pubblico impiego da meno di tre anni;  

 Ai sensi del DPR 445/2000, di aver preso visione del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Marano Principato approvato con atto di G.C. n° 

126/23-12-2013, esecutivo, del Piano Anticorruzione 2020/2022 approvato con atto 

di G.C. n° 6/21-01-2020, esecutivo (disponibili per la consultazione sul Sito Web – 

Amministrazione Trasparente” Sez. Disposizioni Generali – Atti Generali e Sez. Altri 

Contenuti – Prevenzione della Corruzione), e di obbligarsi al rispetto delle norme 

contenute nel Patto d’Integrità del Comune di Marano Principato approvato con 



Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI DISINFEZIONE IGIENICO SANITARIA 
STRAORDINARIA SU TUTTE LE AREE COPERTE DI STABILI COMUNALI ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.   - C.I.G. ZCC3119DC0 Pagina 5 di 6 

atto di G.C. n° 79/25-06-2019, esecutivo, (disponibile per la consultazione sul Sito 

Web – Amministrazione Trasparente” Sez. Disposizioni Generali – Atti Generali); 

 Di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D. Lgs. 196/03 e 

del Regolamento (UE) 2016/679 che i dati personali raccolti saranno trattati, anche 

con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il 

quale la presente dichiarazione viene resa, per cui esprime il consenso al 

trattamento dei dati; si informa altresì che il titolare del trattamento dei dati è l’Avv. 

Rudy Caltagirone (E-mail D.P.O.: caltagirone@studiolegalemcc.it - Pec D.P.O.: 

rudycaltagirone@pec.ordineavvocatitorino.it); 

DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione – 

Amministrazione Trasparente. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI DISINFEZIONE IGIENICO SANITARIA 
STRAORDINARIA SU TUTTE LE AREE COPERTE DI STABILI COMUNALI ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.   - C.I.G. ZCC3119DC0 Pagina 6 di 6 

 

                                                                                                                                                      Rim. 914,00 

 Impegno  N°  2042 Anno 2020 Euro 1.768,00 

  

Liquidazione  N°  405 Anno 2021 Euro 488,00 
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

09 02 1 03 1149/8 

 

 

Previsioni Iniziali Euro Impegno 

Previsioni esecutive Euro a residui 

Previsioni Attuali  Euro 2020 

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 23/03/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 23/03/2021 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 402 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 23/03/2021 al 07/04/2021 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 23/03/2021 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Dott.ssa Nadia F.sca BILOTTO  

 


